Дело № 1-101/2024

УИД 03RS0011-01-2024-000497-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 22 апреля 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баран А.И.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Мамыкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого,

- 31.05.2023 года Ишимбайским городским судом РБ по п.п. «а, в» ч.2 ст.163 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19 октября 2023 года в период времени до 17.30 часов (точное время следствием не установлено), ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, в форме незаконного приобретения и хранения, зная, что за огородами жилых домов, расположенных по ул. Гареева п. Буранчино г. Ишимбай РБ, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение №, решил собрать части растения №, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тот же день около 17.30 часов пришел на участок местности, расположенный в трех метрах от забора, огораживающего территорию домовладения № 72 по ул. Гареева, п. Буранчино, г. Ишимбай с левой стороны, в юго-западном направлении от указанного дома, где в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, путем срыва произвел сбор листьев с кустов дикорастущих растений № которые сложил в имеющийся при нём полимерный пакет, то есть незаконно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории РФ, приобрел путем сбора для личного потребления части наркотикосодержащего растение № массой не менее 405 гр. (растение рода Cannabis), которые стал хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до изъятия их сотрудниками полиции. 

В дальнейшем, в этот же день около 19.15 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 16 по ул. Стахановская, г. Ишимбай, после чего, в этот же день в период времени с 22.00 часов до 22.25 часов сотрудниками полиции в служебном кабинете № 4-18 Отдела МВД России по Ишимбайскому району по адресу: РБ 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было изъято вещество растительного происхождения, содержащееся в полимерном пакете красного цвета.

Согласно заключению эксперта № 31833, представленное растительное вещество, общей массой 404 гр. на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения №). 

№ (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотикосодержащего растения № и его частей, после высушивания, равная 405 гр. является крупным размером.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого в ходе следствия следует, что 19.10.2023 года, точное время не помнит, он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил собрать растение №, чтобы изготовить для личного потребления наркотическое средство «каннабис». Он знал, что растение № произрастает за территорией огородов жилых домов п. Буранчино г. Ишимбай. В этот же день, около 17.30 часов он приехал в п. Буранчино г. Ишимбай, прошел по ул. Гареева и за огородом одного из участков, расположенных на данной улице, он собрал листья с растущего растения № в полимерный пакет красного цвета. После чего на маршрутном автобусе с пакетом № он приехал на вокзал г. Ишимбай. Далее на маршрутке приехал к ближайшей остановке маршрутного транспорта к своему дому. Далее с остановки он пошел домой и когда стал подходить к своему дому, его задержали сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, сообщили ему, что он подозревается в хранении наркотикосодержащего растения № После чего сотрудниками полиции он был доставлен в Отдел МВД, в служебный кабинет были приглашены двое мужчин в качестве понятых и сотрудники полиции объявили, что будут проводить его личный досмотр. Далее сотрудник полиции зачитал ему и понятым их права и обязанности и приступил к его личному досмотру. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, то есть листья от растения № (т.1 л.д.53-55, 126-131, 148-151).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля (сотрудника полиции) ФИО10 следует, что 19 октября 2023 года в рамках проводимой операции «Сообщи, где торгуют смертью» в ГНК Отдела МВД поступила оперативная информация о том, что ФИО1, который ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на автовокзале г. Ишимбай сел в маршрутный транспорт с пакетом в руках, внутри которого возможно находится наркотикосодержащее растение «№ В целях проверки полученной оперативной информации, в этот же день он совместно с оперуполномоченными ГНК ФИО11 и сотрудником ОР ППСП ФИО2 выехали к остановке маршрутных транспортных средств, расположенной по ул. Стахановская в районе проживания ФИО1 По прибытии на ул. Стахановская около 19.15 часов ФИО1 был остановлен возле дома №16 по ул. Стахановская. Они представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили ФИО1, что он подозревается в незаконном приобретении и хранении наркотикосодержащего растения №». При себе у ФИО1 имелся пакет красного цвета, внутри которого находились части наркотисодержащего растения «№ После чего ФИО1 был ими доставлен в Отдел МВД для производства личного досмотра. Были приглашены понятые - двое мужчин, в присутствии которых он стал производить личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был изъят пакет красного цвета, в котором находились части растения со специфическим запахом, похожее на растение «№». В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что нарвал «№» и собрал в пакет за огородами в п. Буранцино г. Ишимбай для личного потребления. Изъятые части наркотикосодержащего растения № были упакованы им в одну картонную коробку, которая была опечатана, на поверхность коробки была прикреплена бирка с пояснительной надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.86-89). 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля (сотрудника полиции) ФИО13., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14ФИО15 (т.1 л.д.82-85).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО12 следует, что 19 октября 2023 года в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции в отдел полиции для участия в качестве понятых при досмотре задержанного мужчины. Досмотр проводился в одном из кабинетов отдела полиции. Один из сотрудников полиции зачитал всем участвующим лицам права и обязанности. Перед началом досмотра задержанному мужчине предложили представиться. Мужчина представился, как ФИО1. Данный мужчина держал в руках пакет красного цвета с надписью «КазаньЭкспресс», внутри которого лежало вещество растительного происхождения в виде листьев со специфическим запахом. В ходе досмотра у ФИО1 растительное вещество, находящееся в пакете, было изъято и упаковано в картонную коробку, на которую была прикреплена бирка с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица расписались (т.1 л.д.35-37, 102-104).

В ходе личного досмотра у ФИО1 изъято вещество растительного происхождения (т.1 л.д.7-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена квартира 

<

адрес> (т.1 л.д.122-125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.409319, 56.012338, расположенный в 3-х метрах от забора, огораживающего территорию домовладения № 72 по ул. Гареева, п. Буранчино г. Ишимбай с левой стороны, в юго-западном направлении (т.1 л.д.132-136).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в 7 м от крыльца отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.17-141).

Согласно справке об исследовании № 26657, представленное на исследование растительное вещество массой 405 гр. после высушивания содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения №т.1 л.д.28).

По заключению эксперта № 31833, представленное на исследование растительное вещество общей массой 404 гр. на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения ФИО16 (растение рода №) (т.1 л.д.78-80).

В ходе следствия были осмотрены: картонная коробка, с находящимся в ней растительным веществом (т.1 л.д.94-97). 

Проанализировав исследованные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению экспертов – судебных психиатров в отношении содеянного ФИО1 следует признать вменяемым (т.1 л.д.118-120).

ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (дал признательные показания с указанием места, времени и способа совершения преступления, способствующих расследованию уголовного дела), 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, при назначении наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, отношения подсудимого к содеянному, суд признает исключительными совокупность смягчающих обстоятельств и считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ, поскольку в период испытательного срока по приговору от 31.05.2023 года ФИО1 на путь исправления не встал, совершил умышленное тяжкое преступление, условное осуждение по приговору от 31.05.2023 года подлежит отмене. Окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ. 

Наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ).

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 31.05.2023 года - отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 31.05.2023 года, окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении отменить – отменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы, время нахождения под стражей в период с 22.04.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ г. Стерлитамак.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в отделе полиции: растительное вещество – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 22.04.2024 года секретарь с/з ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ___________секретарь суда _______________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-101/2024 Ишимбайского городского суда РБ.